
GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

 

 

PORTARIA Nº 01/2022 

 
 

A COMISSÃO DE SELEÇÃO, considerando os itens 4.1, 4.2, 4.5 e 4.7 do Edital nº 06 

do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO publicado no 

Diário Oficial da União em 11 de abril de 2022, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - DIVULGAR composição da Banca Examinadora e programação do processo 
seletivo: 

 

ÁREA DE CONHECIMENTO: ENGENHARIA/CIÊNCIAS AMBIENTAIS/CIÊNCIAS 

AGRÁRIAS 

Campus Sosígenes Costa - (Porto Seguro) 

 

 

Máximo de candidatos que serão avaliados na apresentação da prova didática por dia: 8 

(oito). 

 
PROGRAMAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO 

 

ÁREA DE CONHECIMENTO: ENGENHARIA/CIÊNCIAS AMBIENTAIS/CIÊNCIAS AGRÁRIAS 

 

Data Horário Atividade 

16/05/2022 

(segunda-

feira) 

Sessão de Abertura – Link:https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsb-1 

Apresentação dos candidatos à Banca Examinadora, realização de sorteio 

da ordem dos candidatos para a prova didática, sorteio do ponto para cada 

candidato 

8h 
Observação: ao ingressar na sala, indicar nome 

e sobrenome, mantendo a câmera ativada. 

18/05/2022 

(quarta-feira) 

Prova Didática – Link: https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsb-1 

Observação: ao ingressar na sala, indicar nome e sobrenome, mantendo 

a câmera ativada. 

8h – 9h Candidato nº 1, conforme sorteio 

 

Presidente - Orlando Ernesto Jorquera Cortes 

Membro - Abilio Jose Procopio Queiroz 

Membro - Silvio Tarou Sasaki  

Suplente - Juliana Pereira de Quadros 

BANCA EXAMINADORA 

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsb-1
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsb-1


GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

 

 

 

18/05/2022 
(quarta-feira) 

9h – 10h Candidato nº 2, conforme sorteio 

10h – 11h Candidato nº 3, conforme sorteio 

11h – 12h Candidato nº 4, conforme sorteio 

14h – 15h Candidato nº 5, conforme sorteio 

15h – 16h Candidato nº 6, conforme sorteio 

16h – 17h Candidato nº 7, conforme sorteio 

17h – 18h Candidato nº 8, conforme sorteio 

19/05/2022 

(quinta-feira) 

Prova Didática – Link: https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsb-1 

Observação: ao ingressar na sala, indicar nome e sobrenome, mantendo 

a câmera ativada. 

8h – 9h Candidato nº 9, conforme sorteio  

9h – 10h Candidato nº 10, conforme sorteio 

10h – 11h Candidato nº 11, conforme sorteio 

11h – 12h Candidato nº 12, conforme sorteio 

14h – 15h Candidato nº 13, conforme sorteio 

15h – 16h Candidato nº 14, conforme sorteio 

16h – 17h Candidato nº 15, conforme sorteio 

17h – 18h Candidato nº 16, conforme sorteio 

20/05/2022 

(sexta-feira) 

Prova Didática – Link: https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsb-1 

Observação: ao ingressar na sala, indicar nome e sobrenome, mantendo 

a câmera ativada 

8h – 9h Candidato nº 17, conforme sorteio  

9h – 10h Candidato nº 18, conforme sorteio 

10h – 11h Candidato nº 19, conforme sorteio 

11h – 12h Candidato nº 20, conforme sorteio 

20/05/2022 

(sexta-feira) 

Prova de Títulos – Link: https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsb-1 

14h – 18h 

Somente serão avaliados na prova de títulos os 

candidatos aprovados na prova didática, conforme 

item 5.17 do Edital 06/2022. 

 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

 

Porto Seguro, 29 de abril de 2022 

 

 

                                                                Comissão De Seleção 

                                                                 Portaria Nº 265/2022

 

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsb-1
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsb-1
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ufsb-1


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 29/04/2022

FORMULÁRIO DE PROGRAMA Nº 1/2022 - CFCAM (11.01.06.01) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 29/04/2022 17:42 ) 
TATIANA PINHEIRO DADALTO 
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2698282

(Assinado digitalmente em 29/04/2022 17:11 ) 
ELFANY REIS DO NASCIMENTO LOPES 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

3072612

(Assinado digitalmente em 29/04/2022 17:15 ) 
RODRIGO ANTONIO CESCHINI SUSSMANN 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

3072788

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ufsb.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1 2022 FORMULÁRIO DE PROGRAMA 29/04/2022

72d772a89c

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

